ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO IPASPEC
ANÁLISE DO PLANEJAMENTO ESTRETÉGICO 2025/2026 E DO PLANO DE CAPACITAÇÃO

DOS SERVIDORES

Aos nove (09) dias do mês de julho (07) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 15:00 horas, na sala
de reuniões do Instituto de Previdência Social do Município de Pedro Canário - IPASPEC, foi realizada
reunião semestral da Diretoria Executiva do Instituto, com a presença do Diretor Presidente, Sr. Ronan
Dalmagro; do Diretor Financeiro, Sr. Enéias dos Santos Gama; do Diretor Previdenciário, Sr. Luiz
Augusto Brunelli; e da Diretora Administrativa, Sra. Telma Josefa da Fonseca. O Diretor Presidente, Sr.
Ronan Dalmagro, iniciou a reunião apresentando a pauta da reunião, comunicando que a finalidade seria
a análise do Planejamento Estratégico do biênio 2025/2026 do IPASPEC e do plano de capacitação dos
servidores. Foi realizada uma nova leitura do documento de Planejamento Estratégico, salientando que o
mesmo já se encontra publicado no site do Instituto. Foi ressaltado ainda pelo Diretor Presidente, que o
documento tem como objetivo orientar as ações de gestão previdenciária e assegurar o cumprimento das
responsabilidades assumidas junto aos segurados e seus dependentes. Além disso, reforça o compromisso
institucional com a sustentabilidade do regime, evidenciando a sua transparência. Considerando que o
Planejamento do IPASPEC foi elaborado contemplando todas as áreas do Instituto e as diretrizes da
certificação institucional “Pró-Gestão RPPS”, discutiu-se o andamento das ações previstas para o
primeiro semestre de 2025, conforme apresentado no anexo 01. As demais ações serão analisadas em
reuniões posteriores, de acordo com os prazos estabelecidos. Na sequência, foi realizado o
acompanhamento do Plano de Capacitação dos Servidores, previsto no item 3.3.1 do Manual do Pró-
Gestão. Ressaltou o Diretor Presidente que este plano tem por finalidade estruturar ações voltadas ao
fortalecimento da educação previdenciária no âmbito do IPASPEC, e ainda, que em conformidade com o
Manual do Pró-Gestão, a educação previdenciária consiste em um conjunto de iniciativas que envolvem
capacitação, aperfeiçoamento, treinamentos e formações técnicas destinadas aos servidores públicos,
dirigentes, conselheiros, membros do Comitê de Investimentos e demais profissionais vinculados ao
Instituto. Por fim, ficou consignado que consta o andamento do referido Plano no Anexo 02, contendo
demonstrativo das capacitações realizadas até o momento. Não havendo mais nada a tratar, o Diretor
Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, cuja ata vai assinada por todos.

RONAN DALMAGRO
DIRETOR PRESIDENTE

ENÉIAS DOS SANTOS GAMA
DIRETOR FINANCEIRO

LUIZ AUGUSTO BRUNELLI
DIRETOR PREVIDENCIÁRIO

TELMA JOSEFA DA FONSECA
DIRETORA ADMINISTRATIVA

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: c44d362b-85de-4487-98c1-518cd3b2913c
Ata Nº 000001/2025

Pág. 1

Assinado por RONAN DALMAGRO 088.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

Assinado por LUIZ AUGUSTO BRUNELLI 827.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

Assinado por ENEIAS DOS SANTOS GAMA 070.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE
PEDRO CANARIO

Assinado por TELMA JOSEFA DA FONSECA  078.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

ANEXO 01 - Acompanhamento da evolução do planejamento/plano de ação (3.2.2.)

PLANEJAMENTO

ÁREA
ENVOLVIDA

AÇÃO ANDAMENTO

BENEFÍCIOS /
ATENDIMENTO

Estender a utilização dos
processos digitais para

aposentadorias e pensões.

Ação concluída. Atualmente, o IPASPEC possui
100% dos processos de benefícios protocolados

em formato digital.

TODAS AS ÁREAS
Realizar evento de integração

com novos servidores
concursados.

Aguardando a finalização do concurso público
para execução do evento.

TODAS AS ÁREAS
Realizar evento de integração
com novos aposentados.

Realizado em 02 de julho de 2025 o primeiro
encontro de integração com novos aposentados e
pensionistas que tiveram benefícios concedidos
no primeiro semestre. No decorrer dos exercícios

serão realizados novos encontros.

TODAS AS ÁREAS
Instituir o Programa de

Educação Previdenciária –
Previdência Itinerante.

A ação ainda não foi executada. A Diretoria
encontra-se em fase de discussão para definir os

locais de realização, estruturar a logística,
elaborar os documentos de apoio e preparar a

ação, empenhando esforços para que a iniciativa
seja implementada no segundo semestre de 2025,
mesmo diante da elevada demanda institucional.

BENEFÍCIOS /
PRESIDÊNCIA /

ADMINISTRATIVA

Elaboração da cartilha
previdenciária.

Cartilha elaborada e publicada no site do
Instituto. Recomenda-se impressão para
distribuição nos eventos de integração e

divulgação em redes sociais.

TODAS AS ÁREAS
Capacitação de servidores do

Instituto.

Identificadas oportunidades de capacitação em
RPPS, concessão de benefícios, contabilidade,

RH, compras, licitações e investimentos.
Detalhamento constará em ata específica da
Diretoria Executiva, em reunião para tratar

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: c44d362b-85de-4487-98c1-518cd3b2913c
Ata Nº 000001/2025

Pág. 2

acerca do acompanhamento da evolução do
plano de capacitação dos servidores.

TODAS AS ÁREAS
Capacitação de conselheiros

do Instituto

Levantadas opções de capacitação, cujo
acompanhamento será detalhado em ata

específica da Diretoria Executiva, em reunião
para tratar acerca do acompanhamento da

evolução do plano de capacitação dos servidores.

ADMINISTRATIVA
/ FINANCEIRA

Elaboração do Plano de
Contratações Anual.

Minuta do Plano 2026 elaborada, consolidada e
publicada no site após aprovação.

ATUARIAL /
PREVIDENCIÁRIO

Elaboração do Relatório de
Gestão Atuarial.

Relatório elaborado com base nos dados das
avaliações atuariais (dez/2022, dez/2023 e

dez/2024) e publicado no site.

BENEFÍCIOS -
COMPREV

Enviar requerimentos de
compensação dos benefícios
homologados pelo TCE.

Requerimentos de compensação encaminhados
tempestivamente junto à Dataprev após
homologação pelo TCE-ES. No primeiro
semestre, foram enviados 17 processos.

TODAS AS ÁREAS

Política de Saúde e Bem-
Estar do Servidor: buscar
cooperação com programas
já existentes no município,
ou promover programa de
promoção da saúde e bem-
estar dos segurados do

Instituto, com temas voltados
para a adoção de práticas

saudáveis.

A ação ainda não foi realizada. A Diretoria está
em fase de discussão para definir locais de
execução, estruturar a ação e preparar os

documentos necessários, buscando a melhor
solução para viabilizar sua implementação no
decorrer do exercício, mesmo diante da elevada

demanda do Instituto.

ADMINISTRATIVA
/ FINANCEIRA

Integração folha de
pagamento x contabilidade.

A ação será analisada e discutida em momento
oportuno, em reunião futura da Diretoria.

TODAS AS ÁREAS
Inscrição do Insituto para
concorrer a premiação

nacional.

Foi reunida toda a equipe, alinhadas as tarefas,
bem como coleta de documentos para realização
em duas premiações. O IPASPEC conquistou o

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: c44d362b-85de-4487-98c1-518cd3b2913c
Ata Nº 000001/2025

Pág. 3

7º lugar no Prêmio Nacional de Investimentos
(ANEPREM), 14º lugar no Prêmio Destaque
Brasil de Investimentos (ABIPEM), além de

homenagem pela Certificação Pró-Gestão RPPS
– Nível II.

TODAS AS ÁREAS

Manter o Censo
Previdenciário dos
Servidores ativos,

Aposentados e Pensionistas.

Ação em andamento, com manutenção regular
da prova de vida de aposentados e pensionistas.

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

Manter atualizado o site
eletrônico do Instituto,

garantindo a comunicação
transparente para seus
segurados e os órgãos de
controle e fiscalização.

Site atualizado frequentemente em conformidade
com princípios de transparência, legalidade e
publicidade, contendo todas as informações

exigidas pela legislação vigente.

TODAS AS ÁREAS

Criar conteúdo de
comunicação externa (mídias
digitais, textos informativos,
notícias e outros) que ajudem
na divulgação das ações de
transparência do Instituto e

de seus órgãos
colegiados.

Conteúdo sendo produzido e disponibilizado.
Ressalta-se a necessidade de manter regularidade

para alinhamento com o planejamento.

TODAS AS ÁREAS Formalização do Termo de
Adesão do Pró-Gestão RPPS.

Ação concluída. O IPASPEC obteve certificação
Pró-Gestão Nível II, por auditoria realizada pelo

ICQ Brasil em março/2025.

TODAS AS ÁREAS
Sistematizar reuniões de

planejamento,
monitoramento e controle da
execução do Plano de Ação.

Embora o plano previsse reuniões mensais,
optou-se por realizá-las semestralmente,

adequando-se às demandas e redefinições de
prazos.

JURÍDICA
Padronizar as minutas de
portarias, editais, contratos,

convênios e outros
instrumentos similares.

Ação será analisada em oportunidade futura, em
momento considerado mais adequado pela

Diretoria.

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: c44d362b-85de-4487-98c1-518cd3b2913c
Ata Nº 000001/2025

Pág. 4

ARRECADAÇÃO /
FINANCEIRA

Controlar o efetivo
recolhimento das

contribuições previdenciárias
Ação em execução conforme planejamento.

PRESIDÊNCIA /
FINANCEIRA /

INVESTIMENTOS

Implantar o empréstimo
consignado do IPASPEC.

Assunto foi pauta nas reuniões ordinárias dos
Conselhos Deliberativo e Fiscal, o Diretor
Presidente abordou sobre empréstimo

consignado para aposentados e pensionistas, a
ser realizado através de convênio com o Banco
Bradesco. Na ocasião, os conselheiros sugeriram
a possibilidade de o próprio Instituto aplicar seus
recursos na concessão de empréstimos aos seus
segurados e beneficiários, como uma modalidade
alternativa de empréstimo. Assim, a ação será
analisada em oportunidade futura, em momento
considerado mais adequado pela Diretoria.

ANEXO 02 - Acompanhamento do plano de capacitação dos servidores (3.3.1)

PLANO DE CAPACITAÇÃO

Descrição do Instituição Data realizada Participantes

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: c44d362b-85de-4487-98c1-518cd3b2913c
Ata Nº 000001/2025

Pág. 5

curso/capacitação

“O que devemos pensar e
esperar para 2025?"

ACIP – Associação
Capixaba dos Institutos de

Previdência
06/02/2025

Enéias dos Santos Gama
- Diretor Financeiro;

Luiz Augusto Brunelli -
Diretor Previdenciário;
Ronan Dalmagro -
Diretor Presidente.

XVIII Seminário Capixaba
de Previdência

ACIP – Associação
Capixaba dos Institutos de

Previdência

06 a 08/05/2025

Alcimar Alves Pereira –
Conselheiro; Darley
Simões Figueiredo –

Servidor PMCP; Enéias
dos Santos Gama -
Diretor Financeiro,
Francielly Oliveira
Martins – Assessora;
Juliana Santos Borgo –
Membro Comitê; Juliana
Dalmagro – Membro
Comitê; Luiz Augusto
Brunelli - Diretor

Previdenciário; Marcos
Egídio Brunelli –

Conselheiro; Odília de
Jesus Queiroz –

Conselheira; Ronan
Dalmagro - Diretor

Presidente; Telma Josefa
da Fonseca – Diretora

Administrativa.

Enfoc 2025 - Encontro de
Formação e Controle -
Abertura ENFOC 2024:
Encontro com Gestores

TCEES - Tribunal de
Contas do Estado do

Espírito Santo
02/06/2025

Enéias dos Santos Gama
- Diretor Financeiro;

Luiz Augusto Brunelli -
Diretor Previdenciário;
Ronan Dalmagro -
Diretor Presidente.

Enfoc 2025 - Encontro de
Formação e Controle -
"Planejamento de

Licitações - DFD, ETP e
Mapa de Riscos

TCEES - Tribunal de
Contas do Estado do

Espírito Santo
03/06/2025

Adrielly Santos Correia
– Estagiária; Francielly
Oliveira Martins –

Assessora; Telma Josefa
da Fonseca – Diretora

Administrativa.

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: c44d362b-85de-4487-98c1-518cd3b2913c
Ata Nº 000001/2025

Pág. 6

Enfoc 2025 - Encontro de
Formação e Controle -

Planejamento
Previdenciário com base
em decisões recentes do

TCEES

TCEES - Tribunal de
Contas do Estado do

Espírito Santo
05/06/2025

Alcimar Alves Pereira –
Conselheiro; Alexandre

Lúcio da Silva –
Servidor cedido PMPC;
Enéias dos Santos Gama
- Diretor Financeiro,
Francielly Oliveira
Martins – Assessora;
Juliana Santos Borgo –
Membro Comitê; Herlan
Oliveira Dias de Freitas
– Conselheiro; Luiz
Augusto Brunelli -

Diretor Previdenciário;
Odília de Jesus Queiroz
– Conselheira; Ronan
Dalmagro - Diretor

Presidente; Telma Josefa
da Fonseca – Diretora
Administrativa; Vera
Lúcia Pacheco de

Oliveira - Conselheira.

4º Seminário Nacional de
Previdências

ANEPREM - Associação
Nacional de Entidades de
Previdência dos Estados e

Municípios

29 a 31/07/2025

Francielly Oliveira
Martins – Assessora;
Juliana Santos Borgo –
Membro Comitê; Telma
Josefa da Fonseca –

Diretora Administrativa.

Curso de Aposentadoria e
Pensão por Morte no RPPS

ACIP – Associação
Capixaba dos Institutos de

Previdência
27 e 28/08/2025

Alexandre Lúcio da
Silva – Servidor cedido
PMPC; Luiz Augusto
Brunelli - Diretor
Previdenciário.

Curso 30 Orientações
Práticas para aplicar a Lei

nº 14.133/2021 nas
Contratações Diretas.

ACIP – Associação
Capixaba dos Institutos de

Previdência
03 e 04/09/2025

Francielly Oliveira
Martins – Assessora;

Telma Josefa da Fonseca
– Diretora

Administrativa.

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: c44d362b-85de-4487-98c1-518cd3b2913c
Ata Nº 000001/2025

Pág. 7